
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 20     del 21-02-2019

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA DI   PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2019/2020

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di febbraio, alle ore 09:45, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei
Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE P
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, Giovanni Panepinto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 21  del 20-02-2019

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA DI   PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2019/2020

Ufficio proponente: AREA TECNICA

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 20-02-2019             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO LUIGI CALDARELLA

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 21-02-2019             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso che la versione vigente dell’art.21 ( programma degli acquisti e programmazione dei
lavori pubblici), del DLvo n. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici, nella versione
modificata dal D.Lvo n.56/2017, prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici. ivi compresi gli
Enti Locali- adottino, oltre al programma Triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali, il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, nel rispetto
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, ovvero- proprio per gli enti
locali-secondo le norme che disciplinano la relativa programmazione economico-finanziaria;
Che  il comma 6 dell’art.21 cit. prevede che il  programma biennale di forniture  e servizi, e i
relativi aggiornamenti annuali  contengano gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a 40.000 euro, con specifica individuazione dei bisogni che
eventualmente possano essere soddisfatti con capitali privati;
Che il comma 7 del medesimo art.21 prevede poi che il programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi,- così come il programma triennale delle OO PP- nonché i relativi
aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art.29, comma 4 del
Codice;
Che con il Comunicato del 26 ottobre 2016, il Presidente dell’ANAC, ha avuto modo di
precisare che dovendo l’Autorità provvedere all’adeguamento dei sistemi informatici interessati
al fine di renderli idonei al ricevimento delle comunicazioni in questione-nelle more
dell’adeguamento definitivo di questi ultimi, le Amministrazioni aggiudicatrici debbano
adempiere agli obblighi previsti dall’art.21, comma 7 del codice mediante pubblicazione dei
programmi de quibus sul proprio  profilo di committente e sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti;
Visto  l’art. 24 della L.R. 08/2016 il quale ha chiarito che si applica nella Regione Siciliana il
D.Lgs.50/16 e s.m.i. e che   vengono abrogati gli artt. 14, 17 e 19 della L.R. n°12/2011;
Visto il Decreto emesso dall’Ass.re Reg.le per le infrastrutture e la mobilità del  10/08/2012 , pubblicato
sulla G.U.R.S n°. 37 del 31/08/2012 con il quale sono state definite  procedura e  schemi-tipo per la
redazione e pubblicazione sia del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali, dell’elenco
annuale dei lavori pubblici che del programma annuale  per l’acquisizione di beni  e servizi;
Rilevato che  in data 16/01/2018 con decreto n. 14 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  è stato emanato il regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione del programma
triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per l’acquisizione  di forniture e servizi;
Che l’Ufficio Tecnico ha proceduto alla stesura dello schema di che trattasi , in base alle proposte, ai dati
, alle informazioni e alle  valutazioni effettuate in sede di concertazione con i responsabili di P.O e
l’Amministrazione Comunale;
Che lo schema di Programma biennale per l’acquisizione  di forniture e servizi 2019/2020 è stato redatto
secondo le schede-tipo approvate con Decreto MIT n.14 del 16/01/2018 poiché il Decreto
dell’Assessorato reg.le per le infrastrutture del 10/08/2012 disciplina le modalità di redazione del
Programma  annuale  per l’acquisizione di beni  e servizi;
Che nel biennio di riferimento il Comune di Cefalà Diana non ha in programma acquisti di beni e servizi
di importo superiore a 40.000 euro, pertanto il Piano risulta negativo;
Considerato che comunque  si rende necessario procedere all'approvazione dello schema del Programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2019/2020, seppur negativo, come indicato all’art. 21 del
vigente codice dei Contratti pubblici;
VISTO il D.Lvon.50/2016 e s.m.i.;
VISTA La L.R.n.12/2011 e s.m.i;
VISTO il D.L.vo 267/2000;
VISTE le leggi Reg.li n.23/98 e 30/2000 ;



PROPONE
DI APPROVARE l’allegato schema di  Programma  biennale per l’acquisizione di forniture e

servizi 2019/2020  costituito dalla seguente documentazione:
Scheda A;-
Scheda B;-
Scheda C;-

DICHIARARE l’atto immediatamente esecutivo al fine di attivare la relativa pubblicazione del
Programma per almeno gg 30 all’Albo Pretorio di questo Comune ai sensi del comma 8 dell’art. 6 della
L.R. n.12/2011 nonché nell’ appropriata sezione dell’Amministrazione Trasparente;
      DARE ATTO  che il predetto schema di programma, successivamente alla pubblicazione, sarà
sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale.

IL PROPONENTE

  F.TO LUIGI CALDARELLA



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO Giovanni Panepinto

Affissa all’Albo Pretorio il 21-02-2019

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 21-02-2019
                                 L'INCARICATO

                                                               F.TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 21-02-2019             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 21-02-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO Giovanni Panepinto

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 21-02-2019            al 23-03-2019         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 25-03-2019

        L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO Giovanni Panepinto

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 21-02-2019

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 21-02-2019

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO Giovanni Panepinto


